
                           Σελίδα 1 από 9

Μονάδα Α2 «Αξιολόγησης & Επιλογής Πράξεων»
Μεσογείων 56
115 27 Αθήνα

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Όγδοη (8η) Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης - Δράση 
«Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (02ΚΕ)

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005).

2. Το Ν. 4914/2022 (Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.», όπως ισχύει.

3. Το Ν.4622/07.08.2019 (ΦΕΚ/Α/133/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το Π.Δ. 63/04.08.2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών», και ειδικότερα το άρθρο 3.

5. Το Π.Δ. 77/2023 (Α΄130) "Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων".

6. Το Π.Δ. 79/2023 (Α' 131) "Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών".»
7. Το Π.Δ. 82/2023 (Α΄139) “Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις”.

8. Το Π.Δ. 142/2017 (Α' 181 "Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών", όπως ισχύει.
9. Την Απόφαση 86593/13.08.2020 του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 

00003374240000337424

Α. Π. : 1264 15/03/2024

ΑΔΑ: 9ΠΥΟΗ-ΠΑΠ



                           Σελίδα 2 από 9

Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 628).

10. Τη με Α.Π. 87051/12.09.2022 (ΦΕΚ Β 4855/14.09.2022) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
και κατάργηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) υπουργικής απόφασης.

11. Τη με Α.Π. 100188/18.10.2022 Υπουργική Απόφαση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

12. Την υπό τα στοιχεία C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για 
την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).

13. Την υπό τα στοιχεία C(2022) 3826 final Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 
15.06.2022 για την έγκριση του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο 
του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων 
και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17.6.2014 (O.J ΕΕ L 187/1 της 
26.6.2014) για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός 
Κανονισμός»), όπως ισχύει.

17. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124της 20.05.2003].

18. Το Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" 
(ΦΕΚ 137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40.

19. Το Ν.4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 139/30-07-2018) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 
«Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων». 

20. Το από 29.06.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ με θέμα: «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
2021-2027».

21. Τη με Α.Π. 110565/22.11.2022 (Β’ 5958) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)]».

22. Τη με Α.Π. 114947/01.12.2022 (Β΄ 6132) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027».

23. Τη με Α.Π. 5483/20.01.2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027» (ΦΕΚ 390/Β/30.01.2023).

ΑΔΑ: 9ΠΥΟΗ-ΠΑΠ



                           Σελίδα 3 από 9

24. Τη με Α.Π. 13151/ΕΥΚΕ-ΧΕ 192/10.02.2023 Εγκύκλιος της Γενικής Γραμματείας Δημόσιων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα: Δυνατότητα Ενίσχυσης των Επιχειρήσεων που λειτουργούν βάσει 
Συμβάσης Δικαιόχρησης (Franchise).

25. Την από 12.10.2022 έγκριση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ του 
Δελτίου εξειδίκευσης «ΣΠ 1-ΕΣ RSO1.2 - Δράση 2-1.2-02: Προηγμένος Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός ΜΜΕ» του Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ». 

26. Τα με 96194/ΕΥΚΕ 1713/07.10.2022 (Α.Π. ΕΥΔ 5566/07.10.2022) και με Α.Π. 110508/ΕΥΚΕ 
1938/17.11.2022 (Α.Π. ΕΥΔ 6401/17.11.2022) έγγραφα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα: Έκφραση γνώμης σχετικά με την Πρόσκληση της Δράσης 
«Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός» στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
2021-2027.

27. Το με Α.Π. 119447/ΕΥΚΕ 2123/09.12.2022 (Α.Π. 6909/09.12.2022 ΕΥΔ Π. Ανταγωνιστικότητα) 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα: Έκφραση γνώμης 
σχετικά με τις προσκλήσεις: «Βασικός Ψηφιακός Μετασχηματισμός», «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός Αιχμής», «Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός». 

28. Τη με Α.Π. 7094/16.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ9ΘΚ46ΜΤΛΡ-Χ64) Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 2021-2027 για την έγκριση, μέσω της 1ης Γραπτής 
Διαδικασίας, της νέας έκδοσης της Μεθοδολογίας και των Κριτηρίων Επιλογής Πράξεων στο πλαίσιο 
της Δράσης με κωδικό 2-1.2-02 και τίτλο «Ψηφιακός Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
ΜμΕ».

29. Τη με Α.Π. 333/20.01.2023 (ΑΔΑ:92Η946ΜΤΛΡ-817) Απόφαση  του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ορισμός του ΕΦΕΠΑΕ - Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
Ανταγωνιστικότητας & Επιχειρηματικότητας ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων.

30. Τη με Α.Π. 893/15.02.2023 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (02ΚΕ) (ΑΔΑ: ΨΧΜΞ46ΜΤΛΡ-Τ93).

31. Τη με Α.Π. 1756/30.03.2023 Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ 
και ΤΣ «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Προηγμένος Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» - Κωδικός Πρόσκλησης 02 ΚΕ, 
ΕΣΠΑ 2021-2027»  (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 328/12.04.2023).  

32. Τη με Α.Π 1826/03.04.2023 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: 
«Πρώτη (1η) Τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση 
«Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 
2021 – 2027 (02ΚΕ) (ΑΔΑ:ΡΨΒΑ46ΜΤΛΡ-ΝΓΕ).

33. Τη με Α.Π 85304-22-09-2023 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών με θέμα «Δεύτερη (2η) Τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση «Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (02ΚΕ) (ΑΔΑ:9ΛΥΧΗ-6ΒΠ).

34. Τη με Α.Π 1196/12.03.2024 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών με θέμα «Τρίτη (3η) Τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση «Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (02ΚΕ) (ΑΔΑ: ΡΘ5ΟΗ-ΓΑ7).

35. Το με Α.Π. 3366/13.06.2023 έγγραφο της ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» προς 
ΕΦΕΠΑΕ με θέμα: Αποστολή στοιχείων απασχόλησης από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ Δυνητικών Δικαιούχων 
για τις Δέσμες Δράσεων «ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΜμΕ» και «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΜμΕ» 
της ΠΠ ΕΣΠΑ 2021 - 2027».

36. Το με Α.Π. 4944/21.09.2023 έγγραφο της ΕΥΔ Π. Ανταγωνιστικότητα προς ΕΦΕΠΑΕ με θέμα: 2η 
Αποστολή στοιχείων απασχόλησης από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ Δυνητικών Δικαιούχων για τις Δέσμες 

ΑΔΑ: 9ΠΥΟΗ-ΠΑΠ



                           Σελίδα 4 από 9

Δράσεων «ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΜμΕ» και «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΜμΕ» της ΠΠ 
ΕΣΠΑ 2021 - 2027».

37. Το με Α.Π. 6045/08.11.2023 έγγραφο της ΕΥΔ Π. Ανταγωνιστικότητα προς ΕΦΕΠΑΕ με θέμα: 3η 
Αποστολή στοιχείων απασχόλησης από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ Δυνητικών Δικαιούχων για τις Δέσμες 
Δράσεων «ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΜμΕ» και «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΜμΕ» της ΠΠ 
ΕΣΠΑ 2021 - 2027».

38. Το με Α.Π. 6791/ 07.12.2023 έγγραφο της ΕΥΔ Π. Ανταγωνιστικότητα προς ΕΦΕΠΑΕ με θέμα: 4η
Αποστολή στοιχείων απασχόλησης από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ Δυνητικών Δικαιούχων για τις Δέσμες 
Δράσεων «ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΜμΕ» και «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΜμΕ» της ΠΠ ΕΣΠΑ 
2021 - 2027».

39. Το με Α.Π. 318/25.01.2024 έγγραφο της ΕΥΔ Π. Ανταγωνιστικότητα προς ΕΦΕΠΑΕ με θέμα: 5η 
Αποστολή στοιχείων απασχόλησης από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ Δυνητικών Δικαιούχων για τις Δέσμες 
Δράσεων «ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΜμΕ» και «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΜμΕ» της ΠΠ ΕΣΠΑ 
2021 - 2027».

40. Το με Α.Π. 753/19.02.2024 έγγραφο της ΕΥΔ Π. Ανταγωνιστικότητα προς ΕΦΕΠΑΕ με θέμα: 6η 
Αποστολή στοιχείων απασχόλησης από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ Δυνητικών Δικαιούχων στα πλαίσια της 
Δέσμης Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων «Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ», της ΠΠ ΕΣΠΑ 2021- 
2027».

41. Τις με Α.Π. 5440/12.10.2023 (ΑΔΑ:6ΘΥ0Η-Μ0Ρ), 5875/02.11.2023 (ΑΔΑ:957ΨΗ-ΠΩΞ), 6589/ 
27.11.2023 (ΑΔΑ: ΩΖΕΦΗ-Σ59), 6933/13.12.2023 (ΑΔΑ:6ΥΓ4Η-Θ17), 7137/20.12.2023 (ΑΔΑ: 
ΕΟΡΚΗ-ΧΗΚ), 653/12.02.2024 (ΑΔΑ: Ε4ΘΓΗ-ΡΔΛ), 960/28.02.2024 (ΑΔΑ:Ρ9ΟΑΗ-2Λ6)  Αποφάσεις 
Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης  – Δράση «Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (02ΚΕ).

42. Το Νο 8 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Προηγμένος Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (02ΚΕ) και 
τα συνημμένα αυτού.

43. Το από 14.03.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του ΕΦΕΠΑΕ με τον Πίνακα Κατάταξης, όπως προέκυψε 
από το ΟΠΣΚΕ, καθώς και με τα αποτελέσματα από τον έλεγχο υποβολής σε άλλη Δράση.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Α. Την αποδοχή και έγκριση του όγδοου  (8ου) Πρακτικού της  Επιτροπής Αξιολόγησης της Δράσης 
«Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ», η οποία συγκροτήθηκε με την Α.Π. 
1756/30.03.2023 Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 
(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 328/12.04.2023). 

 

Β. Την όγδοη (8η) Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης αιτήσεων χρηματοδότησης 
που υποβλήθηκαν στη Δράση «Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ», η οποία 
περιλαμβάνει τα αποτελέσματα αξιολόγησης για τις επόμενες -κατά σειρά υποβολής- είκοσι 
τρεις (23) αιτήσεις, σύμφωνα με την ημερομηνία και ώρα οριστικής ηλεκτρονικής υποβολής 
τους στο ΟΠΣΚΕ.

Ειδικότερα, δεκαέξι (16) αιτήσεις χρηματοδότησης με επιχορηγούμενη ΔΔ 2.517.051,74 € 
εγκρίνονται και επτά (7) αιτήσεις, συνολικού αιτούμενου προϋπολογισμού 1.549.286,32 € με 
αιτούμενη δημόσια δαπάνη 757.393,16 € απορρίπτονται.

ΑΔΑ: 9ΠΥΟΗ-ΠΑΠ



                           Σελίδα 5 από 9

Οι εγκεκριμένες αιτήσεις χρηματοδότησης αποτυπώνονται ανά κατηγορία Περιφέρειας ως 
εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΕΡΓΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (€)

Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες 
(Βόρειο Αιγαίο, Ανατολική 
Μακεδονία – Θράκη, Κεντρική 
Μακεδονία, Ήπειρος, Θεσσαλία, 
Δυτική Ελλάδα, Κρήτη, Δυτική 
Μακεδονία, Ιόνια Νησιά, 
Πελοπόννησος, Στερεά Ελλάδα)

11 1.532.850,11 €

Περιφέρειες σε Μετάβαση 
(Αττική, Ν. Αιγαίο) 5 984.201,63 €

Εγκεκριμένες Αιτήσεις 
Χρηματοδότησης της 8ης 

Απόφασης
16 2.517.051,74 €

Γενικό Σύνολο Εγκεκριμένων 
Αιτήσεων Χρηματοδότησης 85 13.377.269,12 €

Τα στοιχεία του συνόλου των είκοσι τριών (23) αιτήσεων χρηματοδότησης (εγκεκριμένες και 
απορριφθείσες) περιλαμβάνονται αναλυτικά στον παρακάτω Πίνακα Κατάταξης και 
Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης στον οποίο αποτυπώνονται και τα σύνολα (Π/Υ και αριθμός έργων) 
των με α/α 40 Αποφάσεων έγκρισης αποτελεσμάτων αξιολόγησης συμπεριλαμβανομένης της 
παρούσας.

Με την παρούσα, τα συνολικά εγκεκριμένα έργα στη Δράση ανέρχονται σε ογδόντα πέντε (85) με 
συνολική επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη 13.377.269,12 € € και το σύνολο των αιτήσεων για τις οποίες 
έχουν εκδοθεί αποτελέσματα Αξιολόγησης στη Δράση «Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
ΜμΕ» ανέρχονται σε εκατόν εβδομήντα οκτώ (178) αιτήσεις χρηματοδότησης συνολικής 
αιτούμενης Δημόσιας Δαπάνης 29.133.468,73 €  και  συνολικού αιτούμενου προϋπολογισμού  
62.737.360,85 €. 

Τα έργα που εγκρίνονται χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) της Ευρωπαϊκής Ένωσης και από Εθνική Συμμετοχή. 

Η έναρξη επιλεξιμότητας των πράξεων είναι η ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης. 

Οι δικαιούχοι ενημερώνονται ηλεκτρονικά, στη δηλωθείσα στο έντυπο υποβολής ηλεκτρονική 
διεύθυνση επικοινωνίας (email), μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ). 

Γ. Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευθεί στις ιστοσελίδες της 
ΕΥΔ του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ 
https:// www.espa.gr και του Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) http://www.efepae.gr.

http://www.efepae.gr/
ΑΔΑ: 9ΠΥΟΗ-ΠΑΠ



                           Σελίδα 6 από 9

Δ. Οι ενδιαφερόμενοι δύναται, εντός αποκλειστικής προθεσμίας επτά (7) εργάσιμων ημερών από 
την επομένη κοινοποίησης του τελικού πορίσματος αξιολόγησης, σύμφωνα με την Απόφαση 
Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης, να υποβάλλουν διοικητική ένσταση (ενδικοφανή 
προσφυγή με την έννοια του άρθρου 25 του ν. 2690/1999) αποκλειστικά μέσω του ΟΠΣΚΕ, 
σύμφωνα με το Κεφάλαιο 9.4 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης 
όπως ισχύει.

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΕΡΒΟΣ

Συνημμένα:
- Πίνακας Κατάταξης και Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης

Κοινοποίηση:
- Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ
- Εθνική Αρχή Συντονισμού
- Αρχή Πιστοποίησης
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων
- ΕΦΕΠΑΕ
- ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας
- ΕΥΚΕ
- ΕΥΣΣΑΕ

Εσωτερική διανομή:
- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ
- Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»
- Μονάδες Α1, Α2, Β2, Β4 ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα

ΑΔΑ: 9ΠΥΟΗ-ΠΑΠ



                           Σελίδα 7 από 9

Πίνακας Κατάταξης και Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης

Α/Α Κωδικός ΟΠΣΚΕ

Σειρ
ά 

Κατά
ταξη

ς

Ημερομηνία – ώρα 
Οριστικοποίησης 

Αίτησης στο ΟΠΣΚΕ
Αιτούμενος 

Π/Υ (€)
Αιτούμενη 
Δημόσια 

Δαπάνη(€)

Συνολικός 
Επιλέξιμος ΠΥ 

(€)
Επιχορηγούμε

νος Π/Υ (€)
Δημόσια 

Δαπάνη(€) Κατηγορία Περιφέρειας Περιφέρεια Κατάσταση 
(Έγκριση/Απόρριψη)

1 ΠΨΜ-0035722 156 8/12/23 2:56 μμ 224.510,00 € 112.255,00 € 224.510,00 € 224.510,00 € 112.255,00 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Κεντρικής 
Μακεδονίας Έγκριση

2 ΠΨΜ-0023138 157 14/12/23 2:01 πμ 604.430,00 € 272.743,50 € 604.430,00 € 604.430,00 € 272.743,50 € Περιφέρειες σε 
Μετάβαση Αττικής Έγκριση

3 ΠΨΜ-0027603 158 14/12/23 11:02 πμ 589.000,00 € 265.550,00 € 579.000,00 € 579.000,00 € 261.050,00 € Περιφέρειες σε 
Μετάβαση Αττικής Έγκριση

4 ΠΨΜ-0025439 159 14/12/23 3:29 μμ 352.000,00 € 158.750,00 € - - - Περιφέρειες σε 
Μετάβαση Αττικής Απόρριψη

5 ΠΨΜ-0020973 160 20/12/23 8:01 πμ 146.000,00 € 73.000,00 € 146.000,00 € 146.000,00 € 73.000,00 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες Θεσσαλίας Έγκριση

6 ΠΨΜ-0037021 161 22/12/23 2:50 μμ 148.300,00 € 74.150,00 € - - - Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Κεντρικής 
Μακεδονίας Απόρριψη

7 ΠΨΜ-0026748 162 29/12/23 2:02 μμ 272.022,00 € 136.011,00 € 227.493,00 € 227.493,00 € 113.746,50 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Πελοποννή
σου Έγκριση

8 ΠΨΜ-0039698 163 30/12/23 9:40 μμ 262.500,00 € 131.250,00 € 262.500,00 € 262.500,00 € 131.250,00 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Κεντρικής 
Μακεδονίας Έγκριση

9 ΠΨΜ-0020509 164 31/12/23 1:50 μμ 380.000,00 € 190.000,00 € 380.000,00 € 380.000,00 € 190.000,00 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες Ηπείρου Έγκριση

10 ΠΨΜ-0029689 165 5/1/24 2:10 μμ 200.590,00 € 100.295,00 € - - - Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Κεντρικής 
Μακεδονίας Απόρριψη

11 ΠΨΜ-0034624 166 8/1/24 3:27 μμ 71.360,31 € 35.680,15 € 71.360,31 € 71.360,31 € 35.680,15 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Κεντρικής 
Μακεδονίας Έγκριση

12 ΠΨΜ-0030318 167 9/1/24 1:09 μμ 357.770,00 € 178.885,00 € 273.578,94 € 273.578,94 € 136.789,47 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες Ηπείρου Έγκριση

ΑΔΑ: 9ΠΥΟΗ-ΠΑΠ



                           Σελίδα 8 από 9

13 ΠΨΜ-0031359 168 10/1/24 9:28 πμ 300.000,00 € 150.000,00 € 270.000,00 € 270.000,00 € 109.300,00 € Περιφέρειες σε 
Μετάβαση

Νοτίου 
Αιγαίου Έγκριση

14 ΠΨΜ-0007396 169 12/1/24 6:43 μμ 120.868,00 € 54.623,00 € 120.868,00 € 105.834,98 € 47.858,13 € Περιφέρειες σε 
Μετάβαση Αττικής Έγκριση

15 ΠΨΜ-0023216 170 16/1/24 10:32 πμ 221.657,98 € 110.828,99 € 221.657,98 € 221.657,98 € 110.828,99 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Στερεάς 
Ελλάδας Έγκριση

16 ΠΨΜ-0006010 171 17/1/24 4:49 μμ 183.950,00 € 91.975,00 € - - - Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Βορείου 
Αιγαίου Απόρριψη

17 ΠΨΜ-0003113 172 17/1/24 5:02 μμ 154.585,00 € 77.292,50 € - - - Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Δυτικής 
Μακεδονίας Απόρριψη

18 ΠΨΜ-0004556 173 19/1/24 6:21 μμ 150.000,00 € 75.000,00 € - - - Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες Κρήτης Απόρριψη

19 ΠΨΜ-0000315 174 19/1/24 9:00 μμ 359.861,32 € 179.930,66 € - - - Περιφέρειες σε 
Μετάβαση

Νοτίου 
Αιγαίου Απόρριψη

20 ΠΨΜ-0028547 175 23/1/24 10:50 πμ 650.000,00 € 293.250,00 € 650.000,00 € 650.000,00 € 293.250,00 € Περιφέρειες σε 
Μετάβαση Αττικής Έγκριση

21 ΠΨΜ-0020501 176 23/1/24 6:07 μμ 425.000,00 € 212.500,00 € 425.000,00 € 425.000,00 € 212.500,00 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Στερεάς 
Ελλάδας Έγκριση

22 ΠΨΜ-0022492 177 24/1/24 10:00 πμ 183.600,00 € 91.800,00 € 183.600,00 € 183.600,00 € 91.800,00 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Κεντρικής 
Μακεδονίας Έγκριση

23 ΠΨΜ-0001725 178 24/1/24 3:04 μμ 650.000,00 € 325.000,00 € 697.000,00 € 650.000,00 € 325.000,00 € Λιγότερο Ανεπτυγμένες 
Περιφέρειες

Δυτικής 
Μακεδονίας Έγκριση

ΑΔΑ: 9ΠΥΟΗ-ΠΑΠ



                           Σελίδα 9 από 9

ΣΥΝΟΛΑ Αιτήσεις 
Χρηματοδότησης

Αιτούμενος Π/Υ 
(€)

Αιτούμενη Δημόσια 
Δαπάνη (€)

Συνολικός Επιλέξιμος Π/Υ 
(€)

Επιχορηγούμενος Π/Υ 
(€)

Εγκεκριμένη 
Δημόσια 

Δαπάνη(€)
ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΓΚΡΙΣΕΩΝ 16 5.458.718,29 € 2.633.376,64 € 5.336.998,23 € 5.274.965,21 € 2.517.051,74 €

Λιγότερο 
Ανεπτυγμένες 

Περιφέρειες 11 3.194.420,29 € 1.597.210,14 € 3.112.700,23 € 3.065.700,23 € 1.532.850,11 €
Περιφέρειες σε 

Μετάβαση 5 2.264.298,00 € 1.036.166,50 € 2.224.298,00 € 2.209.264,98 € 984.201,63 €
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΓΚΡΙΣΕΩΝ 85 30.416.673,84 € 14.244.316,18 € 28.662.124,54 € 28.551.980,12 € 13.377.269,12 €

Λιγότερο 
Ανεπτυγμένες 

Περιφέρειες
55 19.241.661,10 € 9.620.830,48 € 18.466.077,91 € 18.400.219,63 € 9.200.109,74 €

Περιφέρειες σε 
Μετάβαση 30 11.175.012,74 € 4.623.485,70 € 10.196.046,63 € 10.151.760,49 € 4.177.159,38 €

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΑΠΟΡΡΙΨΕΩΝ 7 1.549.286,32 € 757.393,16 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Λιγότερο 
Ανεπτυγμένες 

Περιφέρειες
5 837.425,00 € 418.712,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Περιφέρειες σε 
Μετάβαση 2 711.861,32 € 338.680,66 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΑΠΟΡΡΙΨΕΩΝ 93 32.320.687,01 € 14.889.152,55 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Λιγότερο 
Ανεπτυγμένες 

Περιφέρειες
53 17.124.878,13 € 8.562.439,01 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Περιφέρειες σε 
Μετάβαση 40 15.195.808,88 € 6.326.713,54 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ΓΕΝΙΚΑ ΣΥΝΟΛΑ 
ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

178 62.737.360,85 € 29.133.468,73 € 28.662.124,54 € 28.551.980,12 € 13.377.269,12 €

ΑΔΑ: 9ΠΥΟΗ-ΠΑΠ


		2024-03-15T15:56:35+0200
	Athens




